femminile 2 Genova”, in “Italia Benedettina”, vol. V, Cesena, 1982, p. 371, ha accennato all’esistenza di “un curioso vitalizio in grano e formaggio parmigiano”, senza
soffermarsi ulteriormente sulla notizia.

% Fino ad oggi si riteneva che il documento pit antico che fa riferimento al formaggio parmigiano fosse il “Registto per la spesa della mensa dei Prioti” per 'anno
1344, conservato oggi presso IArchivio di Stato di Firenze. Cfr. O. PARisI in “Il formaggio grana”, Modena, 1966, p. 52.

3 Cfr. LT. BELGRANO, “Della vita privata dei Genovesi”, Genova, 2003, p. 124 e A. FERRETTO, “Liber magistri Salmonis sacti palatii notarii” (1222-1226), in “Atti della
Societa di Stotia Patria”, vol. XXXVI, Genova, 1906, p. 372 e 424.
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Isabella, badessa del monastero di San Pietro de Prata, acquista da Giovanna, vedova di Nicola <Murreti Mallone, una casa sita in
Genova, in localita Palacolo, al prezzo di cinquanta lire di denari genovesi e con I'obbligo di corrispondere un vitalizio di sei mine di
frumento e di un mezzo cantaro di formaggio parmigiano. Giovanna paga trentotto lire di tale somma a Enrico Mallone, figlio del
fu Ansaldo, per riacquistare la meta della casa che gli aveva venduto, e dichiara di aver utilizzato le rimanenti dodici lire per pagare
altri debiti e per proprie necessit3; si precisa altresi che la venditrice mantiene il diritto ad incassare, finché in vita, Iaffitto di due
volti della stessa casa.

(S.N.) In nomine Domini amen. In dicto Dei nomine talis pactio et convencio facta est ut infra inter d(omi)nam Iohannam uxorem
quondam !| Nicolosi Murreti Malloni ex una parte et Isabellam abbatissam monastetii Sancti Petri de Prata® de consensu et
voluntate ?| Iohanne de Mutra priore, Viridis de Savignono, Tuliane Calige Palu, Iacobe de Volta, Sybilie de Turcha, Mabilie de
Monta, 3| Sibilie Boiachensis, Stephanie, Caracuse Pellis, lohanne de Furno, Tohanne de Savignono, Beatricis Scote, Alde de Claveno
et Iohanne #| de Prata sororum suarum et in dicto monasterio Deo serventium, nomine et vice dicti monasterii ex altera, videlicet
quod ex causa °| dicte pactionis et convencionis ipsa Iohanna ex nunc ad presens dat, cedit et tradit predicte d(omi)ne abbatisse
et eius sororibus supradictis ¢| monachabus dict monasterii sive cenobii nomine illius monastetii recipientibus domum unam iuris
sui posita in Tanua, 7| in PalagoloP, cui coheret vel coherere consuevit: antea carrubium publicum, retro domus Madii Macellatii,
a latere domus 8| qua fuit Bonifatii de Volta quondam et ab alio domus qua fuit de Bocharis cum omni suo iure comodo, utilitate,
exitu et °| ingressu uti obtima maximaque est liberam et absolutam ab omnibus dacicis? et avatiis preterquam a collectis et mutuis
co(mmun)is '°| Tanue in futurum prestandis ad® habendum et tenendum eam et faciendum ex ea quicquid voluerint nomine dicti
monastetii et iure pro!! | ptietatio et dominii et titulo do ut des sive facio ut facias sine ulla ipsius Iohanne et heredum suorum et
omnium pro ea parte contradicione, 12| promittens ipsa Iohanna dicte d(omi)ne abbatisse et dictis sorotibus recipientibus et
stipulantibus nomine et vice dicti monastetii dictam 3| domum legittime defendere et auctorigare ab omni parte suis expensis
remissa ratificare denunciandi et non impedire neque 4| subtrahere aliquo modo vel ingenio quod dici vel excogitati possit alioquin
si de predictis in aliquo contrafierat vel fuerit contrafactum 3| penam dupli de quanto nunc valet predicta domus vel pro te(m)pore
meliorata fiat dicte d(omi)ne abbatisse et sorotibus suprasctiptis nomine 6| ipsius cenobii stipulantibus dare promisit firmis semper
singulis supradictis manentibus; que pena tociens committatur et exigi possit 1’| cum effectu quociens de predictis in aliquo fuerit
contrafactum; efus namque domus possessionem et dominium vacuam et corporalem eisdem d(on)nabus | nomine dicti monasterii
tradidisse confitetur et eam domum earum nomine et dicti monasterii et pro eis se constituit precario possessore 1| dans eis
licentiam tam ingredi earum auctotitate quacumque voluerint sine aliqua ipsius Iohanne contradicione, tenuncians doli mali exceptioni
dicta 2| Tohanna et sine causa condicioni et dupli deceptioni et ultra duplum et omni iuri quo posset contravenire; unde pro pena
et sic omnibus supra®! | dictis per singulam observandis universa bona illius Iohanne qua habet ipsa Iohanna vel habitura est eisdem
monachabus pro dicto monastetio #| stipulantibus pignori obligavit et habere facit et fecit dicta Iohanna pro libris quinquaginta
denatiorum Ian(uensium) quos proinde accepisse et acepto 23| tulisse a dictis d(omi)na abbatissa et monialibus supradictis pro
dicto monastetio solventibus confitetur ren(unciando) exceptioni non numerate pecunie, 24| spei future numeracionis, cum in
vetitate receperit eas et ex illis solverit Enrico Mallono filio quondam Ansaldi Malloni libras 2°| triginta octo lan(uensium) pro
recuperacione medietatis illius domus quam ei vendiderat et ab co ipsam retro teneat sicut appare per duo 20| instrumenta unum
incisum factum manu et refectum Wini de Pelio not(arit) M°CC°L°, indicione VII, die XXVII julii, inter ptimam et terciam %7 | et
refectum M°CC°LII®, indicione VIIII?, die VIII* augusti inter nonam et vesperas et aliud instrumentum integrum factum fuit
manu Iohannis 28| Vegii not(arii) M°CC°LITI®, indicione X?, die IIT? septembris inter primam et terciam, qua instrumenta ipsius
monialibus pro dicto monastetio tradidit; ?°| ct reliquas libras duodecim ex illis supradictis libtis quinquaginta confitetur ipsa
Iohanna soluisse in suis debitis et procesisse in utilitatem eius *°| et quia dictum monasterium debet ei dare anuatim usque dum
vixerit ipsa Iohanna eidem Tohanne minas¥ sex frumenti sive grani 3! | et medium cant(arif)® casei Paramensis® et percipiture ipsa
Tohanna quolibet anno dum vixetit pensionem et introitus duarum voltarum qua sunt *2| in ipsa domo predicta. Insuper ex dicta
causa dicta Johanna cedit et mandat eisdem monialibus nomine dicti monasterii recipientibus 3| et stipulantibus omnia fura et
actiones reales et personales, utiles et directas et mixtas, quocumque ei competunt vel competere possunt occasione 3| dicte domus
et cum ipsis et dictum monasterium pro eis procutatrices conficere ut in rem earum et ipsius monastetii faciens ipsa lohanna omnia
pred | dicta et singula consilio et auctoritate Ugonis de Lanagio et Oberti Sagitatotis quos suos propinquos sibi elegit et appellat.
Unde et 3| pro quibus dicta d(omi)na abbatissa et dicte sorores nomine et vice dicti monastetii promittunt et conveniunt dare et
solvere illi Tohanne 37| anuatim dum vixerit minas sex grani sive frumenti et medium cantarii casei Paramensis® et permittere ei
petcipete 38| in vita sua introitus et pensionem dictarum duarum voltarum predicte domus et non contravenire in aliquo alioquin
penam dupli de | quanto et quociens fieret contrafactum eidem Iohanne stipulanti dare et solvere promiserit firmis semper
singulis supradictis manentibus. Unde “°| pro pena et sic omnibus ut supra per singula observandis universa bona dicti monasterii
ptesentia et futura eidem Iohanne stipulanti nomine #'| | [et vice dic]ti monasterii pignore obligarunt et huius tenotis duo instrumenta
fieri rogaverunt, unum pro dicta Iohanna et aliud pro #?| [dicto] monastetio, salvis semper mutuis collectis et onetibus co(mmun)i
Tanue exinde prestandis quo dicte d(omi)na abbatissa et moniales pro dicto 43| [monas]terio solvere promiserunt co(mmun)i Ianue.
Actum apud dictum monasterium testes presbiter Enricus cappellanus dicti monasterii 4| [...]mus de Guetta, Iacobus Vitalis,
Nicolaus Calvinus et dicti consiliatores, anno dominice nativitate M°CCPLIIII, indicione X1, die #°| XXV aprilis inter ptimam et
terciam.